1
8

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Новгородская область
Администрация Шимского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.2015 № 344
р.п. Шимск
	Об утверждении Положения о комитете строительства, транспорта, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Шимского муниципального района

Администрация Шимского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комитете строительства, транспорта, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Шимского муниципального района.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Шимского муниципального района от 03.04.2012 № 297 «Об утверждении Положения о  комитете строительства, транспорта и дорожного хозяйства Администрации Шимского муниципального района».

3. Разместить постановление на официальном сайте Администрации  Шимского муниципального района в информационной телекоммуникационной сети «Интернет» (шимский.рф).

Глава
муниципального района                М.Ю. Некипелов

	Утверждено
постановлением Администрации муниципального района

от 06.04.2015 № 344

Положение
о комитете строительства, транспорта, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства

Администрации Шимского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Комитет строительства, транспорта, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Шимского муниципального района (далее – комитет) является  структурным подразделением Администрации Шимского муниципального района, выполняющим муниципальные функции и реализующим полномочия в сфере градостроительной деятельности, транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района, охраны окружающей среды, дорожной деятельности и жилищно-коммунального хозяйства.

1.2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, международными договорами Российской Федерации, Уставом Новгородской области, областными законами, указами Губернатора Новгородской области, постановлениями и распоряжениями Правительства области, Уставом муниципального района, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Администрациями поселений, структурными подразделениями Администрации муниципального района, муниципальными учреждениями и организациями.

2. Цели и задачи комитета

2.1. Деятельность комитета направлена на достижение следующих целей:

2.1.1. Повышение уровня и качества жизни населения муниципального района;

2.1.2. Развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры муниципального района;

2.1.3. Обеспечение устойчивого развития территории  на основе территориального планирования, развитие жилищного и промышленного строительства на территории муниципального района;

2.1.4. Обеспечение сохранности и развитие автомобильных дорог местного значения, увеличение пропускной способности, улучшение их технического состояния;

2.1.5. Улучшение инвестиционного климата в сфере строительства,  дорожного и жилищно – коммунального хозяйства на территории муниципального района;

2.1.6. Повышение эффективности капитальных вложений в объекты, находящиеся в собственности муниципального района;

2.1.7. Бесперебойное обеспечение поселений муниципального района электроэнергией, водой, теплом, газом;

2.1.8. Обеспечение сохранности муниципального жилищного фонда;

2.1.9. Стабилизация и улучшение экологической обстановки в муниципальном  районе.

2.2. Основными задачами комитета являются:

2.2.1. Контроль за  бесперебойным обеспечением поселений муниципального района электроэнергией и газом, организация в границах сельских поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;

2.2.2. Организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;

2.2.3. Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан в соответствии с законодательством Российской Федерации и Новгородской  области;

2.2.4. Организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля;

2.2.5. Определение приоритетных направлений при проектировании и строительстве объектов недвижимости для муниципальных нужд;

2.2.6. Обеспечение надлежащего исполнения полномочий Администрации по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения между поселениями и в населенных пунктах сельских поселений в границах муниципального района;

2.2.7. Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них;

2.2.8. Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами связи;

2.2.9. Осуществление ведения информационных систем обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района.

3. Полномочия комитета

Комитет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие полномочия:

3.1. Разработка и выполнение мероприятий муниципальных целевых программ по электро-, газоснабжению поселений района, строительству и содержанию  муниципального жилищного фонда, переселению граждан из аварийного жилья, организация в границах сельских поселений электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом,  создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

3.2. Осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;

3.3. Разработка основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения;

3.4. Подготовка проектов  решений об использовании на платной основе автомобильных дорог общего пользования местного значения, участков указанных автомобильных дорог и о прекращении такого использования;

3.5. Подготовка проектов решений о создании и об использовании на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, и о прекращении такого использования;

3.6. Подготовка проекта порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

3.7. Расчет размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

3.8. Разработка методики расчета и максимального размера платы за проезд транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования местного значения, платным участкам указанных автомобильных дорог, за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

3.9. Разработка перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения, перечня автомобильных дорог необщего пользования местного значения;

3.10. Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;

3.11. Определение размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

3.12. Определение стоимости и перечня услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

3.13. Информационное обеспечение пользователей автомобильными дорогами общего пользования местного значения;

3.14. Принятие участия в расчете нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели;

3.15. Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями и в сельских поселениях в границах муниципального района;

3.16. Разработка муниципальных программ по охране окружающей среды, использованию, охране, защите, воспроизводству лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов сельских поселений;

3.17. Разработка местных нормативов градостроительного проектирования межселенных территорий;

3.18. Подготовка разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на соответствующих межселенных территориях;

3.19. Подготовка  разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории сельских поселений, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования сельских поселений, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

3.20. Ведение информационных систем обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района;

3.21. Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории муниципального района;

3.22. Ведение учета граждан – участников мероприятий федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 и на период до 2020 года», их перерегистрация, осуществление контроля за ходом строительства жилья;

3.23. Ведение учета граждан – участников мероприятий по предоставлению социальных выплат для приобретения жилого помещения за счет средств федерального бюджета путем выдачи государственных жилищных сертификатов в соответствии с законодательством Российской Федерации:

— граждан, подвергшихся радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении «Маяк», и приравненным к ним лицам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, имеющим право на обеспечение жильем за счет средств федерального бюджета;

— граждан, признанных в установленном порядке вынужденными переселенцами и включенным территориальными органами Федеральной миграционной службы в сводные списки вынужденных переселенцев, состоящим в органах местного самоуправления области на учете в качестве нуждающихся в получении жилых помещений;

— граждан, выезжающих (выехавших) из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей;

3.24. Формирование программ, направленных на газоснабжение поселений, модернизацию коммунальной инфраструктуры, капитальный ремонт муниципального  жилищного фонда, охраны окружающей среды, ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района.

4. Права комитета

Для исполнения установленных действующим законодательством полномочий комитет вправе:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов, органов государственной власти области, иных государственных органов, органов местного самоуправления и организаций документы и информацию, необходимые для решения вопросов, отнесенных к полномочиям комитета.

4.2. Разрабатывать и утверждать в установленном порядке методические материалы и рекомендации по вопросам, отнесенным к полномочиям комитета;

4.3. Давать государственным органам, органам местного самоуправления, организациям и гражданам разъяснения по вопросам, относящимся к полномочиям комитета;

4.4. Проводить и принимать участие в совещаниях, семинарах, конференциях и прочих мероприятиях по вопросам, отнесенным к полномочиям комитета;

4.5. Создавать совещательные и экспертные органы (советы, группы, коллегии) в установленной сфере деятельности.

5. Организация деятельности комитета (управления, отдела)

5.1. Комитет возглавляет председатель комитета, который назначается на должность и освобождается от должности Главой муниципального района.

5.2. Председатель комитета:

5.2.1. Организует в соответствии с настоящим Положением работу комитета;

5.2.2. Осуществляет непосредственное руководство деятельностью комитета;

5.2.3. Несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него должностных обязанностей в соответствии с действующим законодательством;

5.2.4. Обеспечивает проведение работы по  улучшению значений следующих показателей эффективности деятельности комитета, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и указом Губернатора области от 21.04.2010 № 113 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607»:

№ 1 - Доля отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием, в отношении которых произведен капитальный ремонт;

№ 2 - Доля отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием, в отношении которых произведен ремонт;

№ 3 - Доля автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием, переданных на техническое обслуживание немуниципальным и (или) негосударственным предприятиям на основе долгосрочных договоров (свыше 3 лет);

№ 6 - Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к собственности муниципального района, поселений, городского округа, не отвечающих нормативным требованиям;

- протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к собственности муниципального района, поселений, городского округа;

№ 7 - Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром городского округа (муниципального района), в общей численности населения городского округа (муниципального района);

№ 24 - Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, - всего, в том числе введенная в действие за год;

№ 26 - Площадь земельных участков, предоставленных для строительства, в отношении которых с даты принятия решения о предоставлении земельного участка или подписания протокола о результатах торгов (конкурсов, аукционов) не было получено разрешение на ввод в эксплуатацию, объектов жилищного строительства - в течение 3 лет, иных объектов капитального строительства - в течение 5 лет;

№ 33 - Объем не завершенного в установленные сроки строительства, осуществляемого за счет средств бюджета городского округа (муниципального района);

№ 36 - Наличие в городском округе (муниципальном районе) утвержденного генерального плана городского округа (схемы территориального планирования муниципального района);

№ 27 - Доля многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют один из способов управления многоквартирными домами, в общем числе многоквартирных домов, в которых собственники помещений должны выбрать способ управления данными домами, %.

№ 28 - Доля организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессии, участие субъекта Российской Федерации и (или) городского округа (муниципального района) в уставном капитале которых составляет не более 25 процентов, от общего числа организаций коммунального комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа (муниципального района),%:

№ 29 – Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет,%;

Общее  число МКД, имеющих разрешение на ввод в эксплуатацию, единиц.

№ 39 - Удельная величина потребления энергетических ресурсов в многоквартирных домах:

Электрическая энергия, кВт-ч на 1 проживающего:

Объем потребления электрической энергии в МКД,кВт.ч.

Тепловая энергия,Гкал на 1кв.метр общей площади:

Общая площадь МКД, в которых отпущена тепловая энергия,кв.метров.

Холодная вода, куб.метр:

Объем потребления холодной воды в МКД,куб метров.

Природный газ:

Объем потребления природного газа в МКД, тыс.куб.метров.

5.3. Структура и штаты комитета определяются штатным расписанием Администрации муниципального района.

5.4. Назначение на должность и освобождение от должности работников комитета (управления, отдела) осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
________________________________________